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Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet 

Holmens Kanal 20 

1060 København K 

Att.: Natacha Gravergaard (naegn@kefm.dk) og Thomas Dahl (thoda@ens.dk) 

Ajourføring af Danmarks nationale klima- og energiplan 2021-2030 
 

Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet har udsendt udkast til endelig ajourføring af Danmarks nationale klima- 

og energiplan i høring, J. nr. 2024 – 103. 

 

Biogas Danmark skal indledningsvis kvittere for dialogen mellem høringen af det foreløbige udkast i 2023 og nær-

værende endelige udspil, herunder dialogmøder i en større kreds af aktører. 

 

Generelle bemærkninger 
Biogas Danmark har noteret, at klima- og energiplanen består af en sammenskrivning af allerede vedtagne politik-

ker, initiativer og mål. Det gælder blandt andet også målet om 100 pct. grøn gasforsyning i Danmark.  

 

Biogas Danmark er naturligvis enig i målet, men er samtidig tvivlende i forhold til, om det vil blive realiseret inden 

for gældende rammer. Dette gælder primært i forhold til den udhuling, der er sket af den i den politiske aftale fra 

2020 besluttede kommende udbudsordning for biogas og andre grønne gasser. 

 

I og med det er besluttet, at der ikke er mulighed for udstedelse af oprindelsesgarantier, er det således Biogas 

Danmarks klare opfattelse, at der ikke vil være mulighed for at opnå en tilstrækkelig økonomi i kommende projek-

ter. Derfor har Biogas Danmark opfordret til, at udbuddene erstattes af markedsbaserede ordninger. 

 

Dette omfatter dels et gradvist stigende naturgasfortrængningskrav til gasleverandørerne og dels, at den i delaf-

tale 1 om grøn skattereform fra juni 2022 indeholdte afgiftsrefusion for biogas leveret via gasnettet realiseres. 

 

Hertil kommer, at der vil ske en væsentlig forringelse af biogasbranchens vilkår såfremt de af Evida varslede ind-

fødningstariffer realiseres og biogasproduktionen vil blive udfordret med den allerede besluttede indskrænkning 

af muligheden for at bruge energiafgrøder. 

 

Specifikke bemærkninger 
Ad 1.2 Oversigt over den nuværende politiske situation 

I beskrivelsen af gasforordningen og gasdirektivet mangler kravet om rabat på tariffer for indfødning af biogas i 

nettet (side 11). 

 

Det er Biogas Danmarks vurdering, at vi ikke når 100 pct. grøn gas i nettet i 2030 med de på nuværende tidspunkt 

besluttede virkemidler (side 12). 
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I beskrivelsen af støtteordningen for elproduktion baseret på biogas mangler en beskrivelse af pristillægsmodel-

len. Et vigtigt element i den eksisterende støtteordning er jo netop muligheden for, at producenterne én gang år-

ligt kan beslutte, om de ønsker at være på fastpris- eller pristillægsmodellen. 

 

I øvrigt bør ordet ”naturgaspristillæg” ændres til ”naturgasprisafhængigt tillæg”, idet tilskuddet jo ikke er til natur-

gas, men til biogas og blot reguleres efter markedsprisen for gas. 

 

Ad figur 15 

Det virker mærkeligt, at der er en sammenblanding af ressourcer (affald, halm, træ og træflis og -piller) og forar-

bejdede produkter (bioethanol og biodiesel). Med denne opdeling burde biogas tilføjes. 

 

Ad biogas (side 72) 

Det er en vigtig samfundsopgave at sikre gasinfrastrukturen udvikles til at håndtere de stigende mængder biogas, 

der produceres decentralt. Det bør fastslås, at det ikke alene giver væsentlige økonomiske tab for biogasprodu-

centerne, såfremt der ikke etableres de nødvendige netforstærkninger, men at flaring af den producerede biogas 

samtidig udgør et væsentligt tabt VE- og klimapotentiale. 

 

Ad biogas (side 104) 

Begrænsningen af de i forvejen meget begrænsede mængder energiafgrøder, der bruges i Danmark, vil ikke alene 

koste gaspotentialet fra disse biomasser, men vil også vanskeliggøre realiseringen af biogaspotentialet i andre bio-

masser, herunder ikke mindst halm.  

 

Med venlig hilsen 

 

 

Bruno Sander Nielsen 

2724 5967 

bsn@biogas.dk 

 


